
“70 Años de Gratuidad de la Enseñanza Universitaria ”  

 

Uruguay 151 - (6300)  Santa Rosa - La Pampa - Tel.: (02954) 245220 - 245230 – 246421 – 246422 – Int. 7142 - Fax.: (02954) 432535 
www.exactas.unlpam.edu.ar 

 
RESOLUCIÓN Nº 432 
                    SANTA ROSA, 11 de octubre de 2019 

VISTO: 

 La Resolución Nº 494/2019, de la Decana de la Facultad de Ciencias 
Exactas y Naturales, ad referéndum de este Consejo Directivo.  

CONSIDERANDO: 

Que por la citada Resolución se autorizó a aprobar la distribución del 
presupuesto de Ciencia y Técnica de la Facultad de Ciencias Exactas y 
Naturales a la nómina de Proyectos de Investigación 

  Que la misma fue emitida por razones de urgencia y a efectos de no 
demorar el pago previsto para los Proyectos de Investigación. 

 Que en la sesión ordinaria del día 10 de septiembre de 2019, el 
Consejo Directivo aprobó, Sobre Tablas, por unanimidad, el Proyecto de 
Resolución presentado por Decanato. 

POR ELLO: 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD  

DE CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º: Ratificar en todos sus términos la Resolución Nº 494/2019 de 
la Sra. Decana ad referéndum del Consejo Directivo, cuyo texto forma parte 
integrante de la presente Resolución, como Anexo.  

ARTÍCULO 2º: Regístrese, comuníquese. Pase a conocimiento de las 
Secretarías Académica y de Investigación, Posgrado y Extensión y 
Administrativa, de Decanato, de los Directores de Departamentos y por su 
intermedio a los interesados. Cumplido, vuelva.- 

 

 

http://www.exactas.unlpam.edu.ar/


“70 Años de Gratuidad de la Enseñanza Universitaria ”  

 

Uruguay 151 - (6300)  Santa Rosa - La Pampa - Tel.: (02954) 245220 - 245230 – 246421 – 246422 – Int. 7142 - Fax.: (02954) 432535 
www.exactas.unlpam.edu.ar 

 

CORRESPONDE A LA RESOLUCIÓN Nº 432/19 CD  

ANEXO I 

RESOLUCIÓN Nº   

                                    SANTA ROSA,  

VISTO: 

 El Expediente 240/19, iniciado por la Secretaria de Ciencia y Técnica 
caratulado, “S/eleva nómina de proyectos de Investigación para 
financiamiento 2019”.  

CONSIDERANDO: 

Que por la Resolución N° 343/14 del Consejo Superior se aprobaron 
los criterios de distribución para los recursos de Ciencia y Técnica de la 
Universidad Nacional de La Pampa. 

  Que por Resolución Nº 129/19 del Consejo Directivo, se aprobó la 
nómina de proyectos de investigación de la Facultad a financiar durante 
2019.  

 Que los Proyectos de Investigación acreditados en la Facultad varían 
en cuanto a su grado de complejidad y producción científica. 

Que por Resolución Nº 102/15 del Consejo Directivo se aprobó la 
fórmula de distribución del presupuesto de Ciencia y Técnica de la Facultad 
de Ciencias Exactas y Naturales. 

Que por Resolución Nº 093/19 del Consejo Superior, se autorizó la 
distribución parcial del presupuesto, correspondiente a  la Finalidad Ciencia 
y Técnica.  

Que en la distribución 2019 se asignó un monto de $15.933,64 a la 
Secretaría de Investigación y Posgrado. 

Que por Resolución Nº 230/19 del Consejo Superior, se autorizó la 
distribución restante del presupuesto, del presupuesto de Ciencia y Técnica 
de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales. 

Que por Resolución Nº 206/19 del Consejo Superior,  se aprobó el 
Programa de Refuerzo Presupuestario a Proyectos, con fondos provenientes 
del “Programa de la SPU de Fortalecimiento de la Ciencia y Tecnología en 
Universidades Nacionales 2018”. 

 

http://www.exactas.unlpam.edu.ar/


“70 Años de Gratuidad de la Enseñanza Universitaria ”  

 

Uruguay 151 - (6300)  Santa Rosa - La Pampa - Tel.: (02954) 245220 - 245230 – 246421 – 246422 – Int. 7142 - Fax.: (02954) 432535 
www.exactas.unlpam.edu.ar 

CORRESPONDE AL ANEXO I DE LA RESOLUCIÓN Nº 432/19 CD 

Que por expediente 375/19  fojas 11 vuelta, se efectuó un adelanto de 
$1500,00 a cada Director de Proyecto de Investigación acreditado en ésta 
facultad.   

 Que la Comisión de Investigación emite despacho aconsejando 
aprobar el Proyecto de Resolución presentado por Decanato 

POR ELLO: 
 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES  
AD REFERENDUM DEL CONSEJO DIRECTIVO 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º: Aprobar la distribución del presupuesto de Ciencia y Técnica 
de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales a la nómina de Proyectos de 
Investigación detallados en el Anexo I de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 2º: Regístrese, comuníquese. Pase a conocimiento de las 
Secretarías de Investigación, Posgrado y Extensión y Administrativa, de 
Decanato, de los Directores de Departamentos y por su intermedio a los 
interesados. Cumplido, vuelva.- 

 

ANEXO I 

Partida de Ciencia y Técnica asignada a Ciencias Exactas y Naturales: 
$318672,83 

Monto asignado a la Secretaría de Ciencia y Técnica: $ 15.933,64 

Monto para distribuir entre proyectos de Investigación (Mt): $ 302.739,15 

Polinomio de distribución: MP = [A x Ic +B x Ipc + C x 1/n] x Mt 

Mp= (0.30 x Complejidad Proyecto / Complejidad Total + 0. 4 x Producción 
del Proyecto/Producción Facultad + 0.30 x 1/número total de proyectos) x 
Total a distribuir. 

Partida de Refuerzo: $ 417.060 

Número de proyectos: 81. 

Monto adicional por proyecto: $ 5.149.89 

 

 

http://www.exactas.unlpam.edu.ar/


“70 Años de Gratuidad de la Enseñanza Universitaria ”  

 

Uruguay 151 - (6300)  Santa Rosa - La Pampa - Tel.: (02954) 245220 - 245230 – 246421 – 246422 – Int. 7142 - Fax.: (02954) 432535 
www.exactas.unlpam.edu.ar 

CORRESPONDE AL ANEXO I DE LA RESOLUCIÓN Nº 432/19 CD 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

 

Nº 
proyecto 

Monto en 
pesos, año 

2019 

Monto de 
refuerzo en 

pesos 

Total año 
2019 en 
pesos 

Adelanto 
a cada 

proyecto  

Resto a 
depositar  

F50 1647,28 5148,89 6796,17 1500 5296,17 

F51 1794,87 5148,89 6943,76 1500 5443,76 

F53 1844,07 5148,89 6992,96 1500 5492,96 

F54 2631,25 5148,89 7780,14 1500 6280,14 

F55 2256,53 5148,89 7405,42 1500 5905,42 

F56 2896,11 5148,89 8045,00 1500 6545,00 

F57 1499,68 5148,89 6648,57 1500 5148,57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.exactas.unlpam.edu.ar/


“70 Años de Gratuidad de la Enseñanza Universitaria ”  

 

Uruguay 151 - (6300)  Santa Rosa - La Pampa - Tel.: (02954) 245220 - 245230 – 246421 – 246422 – Int. 7142 - Fax.: (02954) 432535 
www.exactas.unlpam.edu.ar 

CORRESPONDE AL ANEXO I DE LA RESOLUCIÓN Nº 432/19 CD 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS BIOLÓGICAS 

Nº 
proyecto 

Monto en 
pesos, año 

2019 

Monto de 
refuerzo en 

pesos 

Total año 2019 
en pesos 

Adelanto a 
cada 

proyecto  

Resto a 
depositar  

B04 4017,85 5148,89 9166,74 1500 7666,74 

B07 4076,89 5148,89 9225,78 1500 7725,78 

B09 2379,53 5148,89 7528,41 1500 6028,41 

B12 2281,13 5148,89 7430,02 1500 5930,02 

B13 6586,03 5148,89 11.734,92 1500 10234,92 

B15 6472,47 5148,89 11.621,35 1500 10121,35 

B16 3311,44 5148,89 8460,33 1500 6960,33 

B17 8307,99 5148,89 13.456,88 1500 11956,88 

B18 2901,85 5148,89 8050,74 1500 6550,74 

B19 3372,94 5148,89 8521,82 1500 7021,82 

B20 2634,95 5148,89 7783,84 1500 6283,84 

B21 4553,71 5148,89 9702,60 1500 8202,60 

B22 2634,95 5148,89 7783,84 1500 6283,84 

B23 4848,90 5148,89 9997,79 1500 8497,79 

B25 5306,86 5148,89 10.455,75 1500 8955,75 

B26 5832,88 5148,89 10.981,77 1500 9481,77 

B27 6073,95 5148,89 11.222,84 1500 9722,84 

B28 7850,03 5148,89 12.998,92 1500 11498,92 

B29 2634,95 5148,89 7783,84 1500 6283,84 

B30 2684,15 5148,89 7833,04 1500 6333,04 

B31 2634,95 5148,89 7783,84 1500 6283,84 

B32 2256,53 5148,89 7405,42 1500 5905,42 

B33 3874,76 5148,89 9023,65 1500 7523,65 

http://www.exactas.unlpam.edu.ar/


“70 Años de Gratuidad de la Enseñanza Universitaria ”  

 

Uruguay 151 - (6300)  Santa Rosa - La Pampa - Tel.: (02954) 245220 - 245230 – 246421 – 246422 – Int. 7142 - Fax.: (02954) 432535 
www.exactas.unlpam.edu.ar 

CORRESPONDE AL ANEXO I DE LA RESOLUCIÓN Nº 432/19 CD 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGÍA 

 

Nº 
proyecto 

Monto  en 
pesos año 

2019 

Monto de 
refuerzo 
en pesos 

Total año 
2019 en pesos 

Adelanto a 
cada proyecto  

Resto a 
depositar  

G03 3732,49 5148,89 8881,38 1500 7.381,38 

G05 3668,13 5148,89 8817,02 1500 7317,02 

G06 10531,37 5148,89 15.680,26 1500 14180,26 

G07 2782,55 5148,89 7931,44 1500 6.431,44 

G08 4824,30 5148,89 9973,19 1500 8.473,19 

G09 5439,29 5148,89 10.588,18 1500 9.088,18 

G10 4283,11 5148,89 9432,00 1500 7932,00 

G11 2782,55 5148,89 7931,44 1500 6431,44 

G12 3077,74 5148,89 8226,63 1500 6.726,63 

G13 2634,95 5148,89 7783,84 1500 6.283,84 

G14 2256,53 5148,89 7405,42 1500 5905,42 

G15 3668,13 5148,89 8817,02 1500 7.317,02 

G16 3938,72 5148,89 9087,61 1500 7587,61 

 

 

http://www.exactas.unlpam.edu.ar/


“70 Años de Gratuidad de la Enseñanza Universitaria ”  

 

Uruguay 151 - (6300)  Santa Rosa - La Pampa - Tel.: (02954) 245220 - 245230 – 246421 – 246422 – Int. 7142 - Fax.: (02954) 432535 
www.exactas.unlpam.edu.ar 

 

CORRESPONDE AL ANEXO I DE LA RESOLUCIÓN Nº 432/19 CD 

 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS NATURALES 

  

Nº 
proyecto 

Monto en 
pesos, año 

2019 

Monto de 
refuerzo 
en pesos 

Total año 
2019 en 
pesos 

Adelanto a cada 
proyecto  

Resto a 
depositar  

RN36 3855,49 5148,89 9004,38 1500 7.504,38 

RN38 15441,83 5148,89 20.590,72 1500 19.090,72 

RN39 3766,53 5148,89 8915,42 1500 7.415,42 

RN41 4406,11 5148,89 9555,00 1500 8.055,00 

RN42 3422,13 5148,89 8571,02 1500 7.071,02 

RN43 2674,72 5148,89 7823,61 1500 6.323,61 

RN44 3618,93 5148,89 8767,82 1500 7.267,82 

RN45 2991,64 5148,89 8140,53 1500 6.640,53 

RN46 3520,53 5148,89 8669,42 1500 7.169,42 

RN47 2256,53 5148,89 7405,42 1500 5.905,42 

RN48 4495,08 5148,89 9643,97 1500 8.143,97 

RN49 1499,68 5148,89 6648,57 1500 5.148,57 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.exactas.unlpam.edu.ar/


“70 Años de Gratuidad de la Enseñanza Universitaria ”  

 

Uruguay 151 - (6300)  Santa Rosa - La Pampa - Tel.: (02954) 245220 - 245230 – 246421 – 246422 – Int. 7142 - Fax.: (02954) 432535 
www.exactas.unlpam.edu.ar 

 

CORRESPONDE AL ANEXO I DE LA RESOLUCIÓN Nº 432/19 CD 
 

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 

  

Nº 
proyecto 

Monto en 
pesos, año 

2019 

Monto de 
refuerzo 
en pesos 

Total año 
2019 en 
pesos 

Adelanto a cada 
proyecto  

Resto a 
depositar  

M64 7305,15 5148,89 12.454,04 1500 10.954,04 

M65 3996,52 5148,89 9145,41 1500 7.645,41 

M66 2336,06 5148,89 7484,95 1500 5.984,95 

M69 1991,67 5148,89 7140,56 1500 5.640,56 

M70 1893,27 5148,89 7042,16 1500 5.542,16 

M71 1721,08 5148,89 6869,96 1500 5.369,96 

M72 1979,37 5148,89 7128,26 1500 5.628,26 

M73 1991,67 5148,89 7140,56 1500 5.640,56 

M74 1844,07 5148,89 6992,96 1500 5.492,96 

M75 2139,27 5148,89 7288,15 1500 5.788,15 

M76 1868,67 5148,89 7017,56 1500 5.517,56 

M77 2139,27 5148,89 7288,15 1500 5.788,15 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.exactas.unlpam.edu.ar/


“70 Años de Gratuidad de la Enseñanza Universitaria ”  

 

Uruguay 151 - (6300)  Santa Rosa - La Pampa - Tel.: (02954) 245220 - 245230 – 246421 – 246422 – Int. 7142 - Fax.: (02954) 432535 
www.exactas.unlpam.edu.ar 

 

CORRESPONDE AL ANEXO I DE LA RESOLUCIÓN Nº 432/19 CD 

 

DEPARTAMENTO DE  QUÍMICA 

 

Nº proyecto 
Monto en 

pesos, año 
2019 

Monto de 
refuerzo en 

pesos 

Total año 
2019 en 
pesos 

Adelanto 
a cada 

proyecto  

Resto a 
depositar  

Q96 5848,05 5148,89 10.996,94 1500 9.496,94 

Q97 4430,71 5148,89 9579,60 1500 8.079,60 

Q99 4150,69 5148,89 9299,57 1500 7.799,57 

Q100 4320,42 5148,89 9469,31 1500 7.969,31 

Q101 4406,11 5148,89 9555,00 1500 8.055,00 

Q103 1942,47 5148,89 7091,36 1500 5.591,36 

Q104 3618,93 5148,89 8767,82 1500 7.267,82 

Q105 4003,09 5148,89 9151,98 1500 7.651,98 

Q106 3043,71 5148,89 8192,60 1500 6.692,60 

Q107 2930,15 5148,89 8079,03 1500 6.579,03 

Q108 5168,69 5148,89 10.317,58 1500 8.817,58 

Q109 4322,88 5148,89 9471,77 1500 7.971,77 

Q110 3422,13 5148,89 8571,02 1500 7.071,02 

Q111 2256,53 5148,89 7405,42 1500 5.905,42 

 

http://www.exactas.unlpam.edu.ar/

